
                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

 
DECRETO NÚMERO 085 

 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS 
Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SUPÍA, CALDAS, PARA LA VIGENCIA FISCAL DOS 

MIL NUEVE (2009) 
 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE SUPIA-CALDAS EN EJERCICIO DE SUS 
ATRIBUCIONES CONSTITUCIONALES Y LEGALES Y EN ESPECIAL LAS 
CONFERIDAS POR LAS LEYES 136 DE 1994,  EL DECRETO 111 DE 1996, EL 
ACUERDO MUNICIPAL NÚMERO 014 DE 2008 EN ESPECIAL LAS CONTENIDAS EN 
LAS DISPOSICIONES VARIAS DEL ARTÍCULO TERCERO DE LA MENCIONADA 
DISPOSICION MUNICIPAL, Y  
 

 
CONSIDERANDO 

 
 
Que el Señor Alcalde del Municipio de Supía- Caldas, presentó a consideración del 
Honorable Concejo Municipal, el proyecto de Acuerdo “Presupuesto General de Rentas 
y Recursos de Capital y Gastos del Municipio de Supía- Caldas para la Vigencia Fiscal 
del Año Dos mil nueve (2009). 
  
Que el Concejo Municipal mediante Acuerdo número 014 aprobado por tal corporación el 
día veintisiete (27) de noviembre de 2008, aprobó el Presupuesto Municipal para la 
vigencia fiscal dos mil nueve (2009), aprobando una partida total en rentas igual a 
$10.517.847.762, y en gastos igual a $10.517.847.762. 
Que el Decreto 111 de 1996, por el cual se compila la Ley 38 de 1989, la Ley 179 de 
1994 y la Ley 225 de 1995 que conforman el Estatuto Orgánico del Presupuesto, 
consagra en su artículo 67 lo siguiente: 

 

"DE LA LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO  

ARTICULO 67. Corresponde al Gobierno dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación.  

En la preparación de este decreto el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
Dirección General de Presupuesto Nacional observará las siguientes pautas:  

1) Tomará como base el proyecto de presupuesto presentado por el Gobierno 
a la consideración del Congreso.  

2) Insertará todas las modificaciones que se le hayan hecho en el Congreso.  



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

Que el decreto de liquidación del presupuesto cumple una función de trascendental 
importancia, en él habrán de quedar consignados, en forma definitiva, todos los 
ingresos y gastos con las correspondientes partidas tal y como fueron aprobados. 

Que con el presente decreto de liquidación se facilita la correcta ejecución del 
presupuesto general del Municipio y permite ejercer un control más apropiado por parte 
de las entidades encargadas de vigilar los dineros del Estado, así mismo debe 
considerarse que la expedición del decreto de liquidación no obedece al ejercicio de 
facultades extraordinarias, sino a una atribución directa y específica de la Ley Orgánica 
del Presupuesto  en concordancia con el Acuerdo Municipal número 014 de 2008 que 
contiene disposiciones normativas sobre la liquidación del presupuesto.  

Que en términos generales,  el proceso presupuestal, regulado en la Constitución y en 
la ley, comprende, de manera sucesiva, una primera fase de preparación y 
presentación del proyecto de presupuesto, una segunda de discusión y aprobación y 
una etapa final de ejecución y liquidación, hallándose cada uno de esos estadios a 
cargo del Concejo y del Ejecutivo Municipal. 

Que acerca de la justificación y del sentido del decreto de liquidación, la Corte 
Constitucional ha precisado lo siguiente: 

El sentido del decreto de liquidación, que no es una figura expresamente 
consagrada en la Carta, pero que se encuentra regulada por el artículo 65 del 
decreto 111 de 1996 o Estatuto Orgánico del Presupuesto. Según tal norma, el 
Gobierno dicta ese decreto tomando como base el proyecto original de 
presupuesto, en el cual se insertan las modificaciones parlamentarias y se 
agrega un anexo en donde se detalla el gasto para el período fiscal respectivo". 
Como vemos, este decreto de liquidación no es en sí mismo un acto normativo 
capaz de modificar los alcances de aquello que fue aprobado en el Congreso, 
sino una operación destinada a clarificar los resultados del debate legislativo y 
especificar el gasto...."Cf. Corte Constitucional. Sala Plena. Sentencia No. C-
685 de 1996. M.P. Dr. Alejandro Martínez Caballero". 

 

Que en el artículo 3º del Acuerdo Municipal número 014 de 2008 “ Por medio del cual 
se adopta el Presupuesto Municipal de Supía- Caldas para la vigencia 2009”, capítulo “ 
Disposiciones varias”, el Concejo Municipal autoriza al Ejecutivo Municipal para que en 
el Decreto de liquidación del presupuesto defina y clasifique los ingresos y los gastos e 
incorpore las partidas presupuestales en el lugar que pertenezcan, de acuerdo con su 
naturaleza, en aquellos casos en que no hayan sido ubicados bajo los ítems 
correspondientes. 

Que con fundamento en la facultad conferida por el H Concejo Municipal, y al revisar 
minuciosamente el proyecto de Acuerdo presentado, y el Acuerdo aprobado con los 
correspondientes debates surtidos en la Corporación, se encontraron partidas 



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

presupuestales tanto en rentas como en gastos que no corresponden a su naturaleza, 
definición legal y a su debida ubicación dentro de los ítems y partidas globales 
presupuestales correspondientes de conformidad con la actual codificación FUT del 
Departamento Nacional de Planeación, por lo que se hace necesario corregir tales 
vacios, regularizar estos aspectos con el presente decreto y homologar los códigos y 
denominaciones presupuestales con la normas presupuestales y contables vigentes y 
aplicables. 

Que de igual manera en el artículo 3º del Acuerdo Municipal número 014 de 2008 
“Disposiciones varias”, se faculta al Ejecutivo Municipal para que cuando el 
estimativo de las rentas ordinarias o de destinación específica superen el monto 
inicialmente estimado, se realicen las modificaciones presupuestales.  

Que con fundamento en la facultad anterior y al revisar detenidamente el Acuerdo 
aprobado se verifica que los montos incorporados dentro de la sumatoria de ingresos no 
tributarios no corresponden a su naturaleza presentándose un saldo deficitario, por lo 
que se hace necesario corregir tal inconsistencia introduciendo la modificación 
presupuestal correspondiente. Igualmente se corrige con el presente el cómputo en 
gastos de funcionamiento indicado con un menor valor de lo que realmente le 
corresponde al rubro CONCEJO MUNICIPAL, PERSONERIA MUNICIPAL y CONCEJO 
MUNICIPAL ,por lo que se efectuará con el presente la correspondiente modificación y 
corrección presupuestal, sin variar el presupuesto total de funcionamiento del Municipio 
de Supía- Caldas. 
 
Que al efectuar una armonización de las disposiciones anteriores con la totalidad de los 
considerandos del presente decreto, se hace necesario liquidar el presupuesto general del 
Municipio de Supía- Caldas, y con fundamento especial en el articulo 67 del Decreto 111 
de 1996, y el Articulo 3  del Acuerdo 014 de 2008. 
 
Por lo anteriormente expuesto, el Alcalde Municipal de Supía- Caldas;  

 
 

DECRETA: 
 

PRIMERA PARTE 
 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 
 
ARTÍCULO 1°.  Fíjese el cómputo del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del 
Municipio de SUPIA- CALDAS para la vigencia fiscal del 1o. de enero al 31 de diciembre 
del año DOS MIL NUEVE (2009) en la suma de DIEZ MIL QUINIENTOS DIECISIETE 
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE  MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
DOS PESOS  (10.517.847.762) , según el siguiente detalle: 
 



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

 
PRESUPUESTO DE RENTAS VIGENCIA 2009 

 
 

CODIGO FUT DESCRIPCION  PRESUPUESTO 
2009 

TI INGRESOS TOTALES                                                                   
10.517.847.762,0

0

TI.A INGRESOS CORRIENTES                                                           
10.517.837.762,0

0
TI.A.1 TRIBUTARIOS                                                                              1.087.452.000,00
TI.A.1.3 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO                                               330.000.000,00
TI.A.1.3.1 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO VIGENCIA ACTUAL             200.000.000,00
TI.A.1.3.2 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO VIGENCIA ANTERIORES     100.000.000,00

TI.A.1.3.3 
COMPENSACIÓN POR RESGUARDOS INDÍGENAS 
VIGENCIA ACTUAL 30.000.000,00

TI.A.1.4 SOBRETASA AMBIENTAL   10.001.000,00
TI.A.1.4.1 SOBRETASA AMBIENTAL VIGENCIA ACTUAL 10.000.000,00
TI.A.1.4.2 SOBRETASA AMBIENTAL VIGENCIAS ANTERIORES 1.000,00
TI.A.1.5 IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO                                  183.000.000,00

TI.A.1.5.1 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO DE LA VIGENCIA 
ACTUAL                                                                                          160.000.000,00

TI.A.1.5.2 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO DE LA VIGENCIA 
ANTERIOR                                                                                     23.000.000,00

TI.A.1.6 AVISOS Y TABLEROS                                                                  42.450.000,00
TI.A.1.6.1 AVISOS Y TABLEROS VIGENCIA ACTUAL                                 39.000.000,00
TI.A.1.6.2 AVISOS Y TABLEROS VIGENCIAS ANTERIORES                    3.450.000,00

TI.A.1.7 PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL                                                1.000,00
TI.A.1.8 IMPUESTO DE DELINEACIÓN                                                    1.000.000,00

TI.A.1.9 
IMPUESTO DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS NACIONAL 
CON DESTINO AL DEPORTE 2.000.000,00

TI.A.1.10 IMPUESTO DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS MUNICIPAL         2.000.000,00
TI.A.1.23 DEGUELLO DE GANADO MENOR                                              20.000.000,00
TI.A.1.25 SOBRETASA BOMBERIL                                                             40.000.000,00
TI.A.1.26 SOBRETASA A LA GASOLINA                                                    350.000.000,00
TI.A.1.28 ESTAMPILLAS 50.000.000,00

TI.A.1.28.1 
PRO DOTACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE CENTROS DE 
BIENESTAR DEL ANCIANO 32.000.000,00

TI.A.1.28.4 PRO CULTURA 18.000.000,00

TI.A.1.29 
IMPUESTO SOBRE EL SERVICIO DE ALUMBRADO 
PÚBLICO 30.000.000,00

TI.A.1.30 
CONTRIBUCIÓN SOBRE CONTRATOS DE OBRAS 
PÚBLICAS                                                                                     25.000.000,00

TI.A.1.33 OTROS INGRESOS TRIBUTARIOS                                             2.000.000,00
TI.A.2 NO TRIBUTARIOS                                                                         2.813.007.327,00
TI.A.2.1 TASAS Y DERECHOS                                                                  15.500.000,00
TI.A.2.1.8 PUBLICACIONES                                                                           12.000.000,00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO FUT DESCRIPCION 
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 2009

TI.A.2.1.9 

RECURSOS LOCALES PARA PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTURA VIAL Y DE TRANSPORTE (ART. 112 
LEY 812 DE 2003) 1.000.000,00

TI.A.2.1.9.2 
DERECHOS DE TRANSITO EN ÁREAS RESTRINGIDAS O 
DE ALTA CONGESTIÓN  (CONDUCES) 1.000.000,00

TI.A.2.1.10 OTRAS TASAS (DESAGREGAR O ESPECIFICAR)                  2.500.000,00
TI.A.2.1.10.3 OTRAS - CONVENIO ICA 2.500.000,00
TI.A.2.2 MULTAS Y SANCIONES                                                               64.002.000,00
TI.A.2.2.1 TRÁNSITO Y TRANSPORTE                                                        12.000.000,00
TI.A.2.2.3 MULTAS DE CONTROL DISCIPLINARIO                                     1.000,00
TI.A.2.2.4 MULTAS DE GOBIERNO                                                             1.000,00
TI.A.2.2.4.5 OTRAS MULTAS DE GOBIERNO                                                 1.000,00
TI.A.2.2.5 INTERESES MORATORIOS                                                        52.000.000,00
TI.A.2.2.5.1 PREDIAL                                                                                       47.000.000,00
TI.A.2.2.5.1.1 INTERESES MORATORIOS PREDIAL 27.000.000,00
TI.A.2.2.5.1.2 RECARGOS PREDIAL 20.000.000,00
TI.A.2.2.5.3 INDUSTRIA Y COMERCIO                                                           4.000.000,00

TI.A.2.2.5.3.1 
INTERESES MORATORIOS IMPUESTO INDUSTRIA Y 
COMERCIO 1.000.000,00

TI.A.2.2.5.3.2 RECARGOS IMPUESTO INDUSTRIA Y COMERCIO 3.000.000,00
TI.A.2.2.5.9 OTROS INTERESES DE ORIGEN TRIBUTARIO                         1.000.000,00
TI.A.2.2.5.9.1 OTROS RECARGOS 1.000.000,00
TI.A.2.3 CONTRIBUCIONES                                                                       1.000,00
TI.A.2.3.4 OTRAS CONTRIBUCIONES                                                         1.000,00
TI.A.2.4 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                                              327.000.000,00
TI.A.2.4.3 ASEO 180.000.000,00
TI.A.2.4.4 PLAZA DE MERCADO 72.000.000,00
TI.A.2.4.6 MATADERO PÚBLICO                                                                   70.000.000,00

TI.A.2.4.10 
OTROS INGRESOS DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 
DIFERENTE A LA VENTA DE ACTIVOS                                       5.000.000,00

TI.A.2.5 RENTAS CONTRACTUALES                                                      15.000.000,00
TI.A.2.5.1 ARRENDAMIENTOS                                                                      15.000.000,00
TI.A.2.5.2 ALQUILER DE MAQUINARIA Y EQUIPOS                                   0,00
TI.A.2.6 TRANSFERENCIAS                                                                       2.383.503.327,00
TI.A.2.6.1 TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO                        520.841.474,00
TI.A.2.6.1.1 DEL NIVEL NACIONAL                                                                 434.839.474,00

TI.A.2.6.1.1.1 
SGP: LIBRE DESTINACIÓN DE PARTICIPACIÓN DE 
PROPÓSITO GENERAL MUNICIPIOS CATEGORÍAS 4, 5 Y 6  434.839.474,00

TI.A.2.6.1.1.1.1 S.G.P. L.DESTINACIÓN VIGENCIA ACTUAL 400.787.832,00

TI.A.2.6.1.1.1.2 
S.G.P. L.DESTINACIÓN ÚLTIMA DOCEAVA VIGENCIA 
ANTERIOR 34.051.642,00

TI.A.2.6.1.1.1.3 
S.G.P. L.DESTINACIÓN OTROS EXCEDENTES 
DISTRIBUIDOS   

TI.A.2.6.1.2 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL                                                   78.000.000,00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO FUT DESCRIPCION 
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 2009

TI.A.2.6.1.2.1 DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES                                               22.000.000,00

TI.A.2.6.1.2.2 
DEGUELLO GANADO MAYOR (EN LOS TÉRMINOS QUE LO 
DEFINA LA ORDENANZA)                                                           55.000.000,00

TI.A.2.6.1.2.5 OTRAS TRANSFERENCIAS DEL NIVEL DEPARTAMENTAL     1.000.000,00

TI.A.2.6.1.4 
TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES PARA PAGO 
DE PENSIONES                                                                             5.000.000,00

TI.A.2.6.1.5 CUOTAS PARTES PENSIONALES                                              3.000.000,00

TI.A.2.6.1.6 
TRANSFERENCIA SECTOR ELÉCTRICO (SOLO EL 10% 
AUTORIZADO PARA LIBRE DESTINACIÓN)                             2.000,00

TI.A.2.6.1.6.2 EMPRESAS DEL ORDEN DEPARTAMENTAL  (CHEC)              1.000,00
TI.A.2.6.1.6.4 OTROS 1.000,00
TI.A.2.6.2 TRASFERENCIAS PARA INVERSIÓN                                        1.862.661.853,00
TI.A.2.6.2.1 DEL NIVEL NACIONAL                                                                 1.701.651.853,00
TI.A.2.6.2.1.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES                             1.679.651.853,00
TI.A.2.6.2.1.1.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES -EDUCACIÓN    543.192.982,00
TI.A.2.6.2.1.1.1.4 S. G. P. EDUCACIÓN -RECURSOS DE CALIDAD                      543.192.982,00

TI.A.2.6.2.1.1.1.4.1 
S. G. P. EDUCACIÓN -RECURSOS DE CALIDAD  VIGENCIA 
ACTUAL                                                                                         500.738.437,00

TI.A.2.6.2.1.1.1.4.2 
S. G. P. EDUCACIÓN -RECURSOS DE CALIDAD ÚLTIMA 
DOCEAVA VIGENCIA ANTERIOR                                               42.454.545,00

TI.A.2.6.2.1.1.4 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
ALIMENTACIÓN ESCOLAR                                                        52.954.551,00

TI.A.2.6.2.1.1.4.1 S.G.P. ALIMENTACIÓN ESCOLAR VIGENCIA ACTUAL             48.787.418,00

TI.A.2.6.2.1.1.4.2 
S.G.P. ALIMENTACIÓN ESCOLAR ÚLTIMA DOCEAVA 
VIGENCIA ANTERIOR                                                                   4.167.133,00

TI.A.2.6.2.1.1.5 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN PARA AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO                                        471.575.021,00

TI.A.2.6.2.1.1.5.1 
S.G.P. AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 
VIGENCIA ACTUAL                                                                       434.646.672,00

TI.A.2.6.2.1.1.5.2 
S.G.P. AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO ÚLTIMA 
DOCEAVA VIGENCIA ANTERIOR 36.928.349,00

TI.A.2.6.2.1.1.7 
SISTEMA GENERAL FORZOSA INVERSIÓN DE 
PARTICIPACIÓN PROPÓSITO GENERAL                                  611.929.299,00

TI.A.2.6.2.1.1.7.1 

SISTEMA GENERAL FORZOSA INVERSIÓN DE 
PARTICIPACIÓN PROPÓSITO GENERAL  - VIGENCIA 
ACTUAL 564.010.012,00

TI.A.2.6.2.1.1.7.2 

SISTEMA GENERAL FORZOSA INVERSIÓN DE 
PARTICIPACIÓN PROPÓSITO GENERAL  - ÙLTIMA 
DOCEAVA VIGENCIA ANTERIOR 47.919.287,00

TI.A.2.6.2.1.7 REGALÍAS Y COMPENSACIONES                                             2.000.000,00
TI.A.2.6.2.1.7.4 POR ORO 2.000.000,00

TI.A.2.6.2.1.8 
OTRAS TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL PARA 
INVERSIÓN 20.000.000,00

TI.A.2.6.2.1.8.3 EN OTROS SECTORES 20.000.000,00

TI.A.2.6.2.2 
DEL NIVEL DEPARTAMENTAL (APORTES 
DEPARTAMENTALES) 155.999.000,00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO FUT DESCRIPCION 
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 2009

TI.A.2.7 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS                                       8.001.000,00
TI.A.2.7.3 OTROS 8.001.000,00
TI.A.2.7.3.1 FONDO ROTATORIO DE CRÉDITOS EDUCATIVOS 8.000.000,00
TI.A.2.7.3.2 OTROS INGRESOS 1.000,00
TI.B INGRESOS DE CAPITAL                                                             10.000,00
UX.TI.B.1 COFINANCIACIÓN                                                                        2.000,00
UX.TI.B.1.2 COFINANCIACIÓN DEPARTAMENTAL - NIVEL CENTRAL      2.000,00
UX.TI.B.1.2.2 PROGRAMAS DE EDUCACIÓN                                                   500,00

UX.TI.B.1.2.3 
PROGRAMAS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO                                                                                         500,00

UX.TI.B.1.2.4 PROGRAMAS DE INFRAESTRUCTURA                                      500,00
UX.TI.B.1.2.5 PROGRAMAS OTROS SECTORES                                             500,00
UX.TI.B.4 RECURSOS DEL CRÉDITO                                                         3.000,00
UX.TI.B.4.1 INTERNO                                                                                       3.000,00
UX.TI.B.4.1.1 FINDETER                                                                                     1.000,00

UX.TI.B.4.1.3 
INSTITUTOS DE DESARROLLO DEPARTAMENTAL Y/O 
MUNICIPAL                                                                                   1.000,00

UX.TI.B.4.1.4 BANCA COMERCIAL PUBLICA                                                    1.000,00
UX.TI.B.6 RECURSOS DEL BALANCE                                                       1.000,00
UX.TI.B.6.1 CANCELACIÓN DE RESERVAS                                                 1.000,00
UX.TI.B.6.1.1 DE REGALÍAS                                                                               1.000,00
UX.TI.B.7 VENTA DE ACTIVOS                                                                     1.000,00
UX.TI.B.7.2 AL SECTOR PRIVADO                                                                  1.000,00
UX.TI.B.9 DONACIONES                                                                               1.000,00
UX.TI.B.10 DESAHORRO FONPET                                                                 1.000,00
UX.TI.B.10.2 SIN SITUACIÓN DE FONDOS                                                      1.000,00
UX.TI.B.13 REINTEGROS                                                                               1.000,00
UX.TI.B.14 OTROS INGRESOS DE CAPITAL                                                0,00

  INGRESOS FONDO LOCAL DE SALUD 6.622.389.435,00

TI.A INGRESOS CORRIENTES                                                           6.617.378.435,00
TI.A.2 NO TRIBUTARIOS                                                                         6.617.378.435,00
TI.A.2.1 TASAS Y DERECHOS                                                                   3.000.000,00

TI.A.2.1.9 
DERECHOS DE EXPLOTACIÓN DE JUEGOS DE SUERTE Y 
AZAR                                                                                             3.000.000,00

TI.A.2.1.9.1 RIFAS                                                                                             3.000.000,00
TI.A.2.6 TRANSFERENCIAS 6.614.378.435,00
TI.A.2.6.1 TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO                        18.000.000,00
TI.A.2.6.1.1 DEL NIVEL NACIONAL                                                                18.000.000,00

TI.A.2.6.1.1.2 

 EMPRESA TERRITORIAL PARA LA SALUD ETESA 
(MÁXIMO EL 25% EN LOS TÉRMINOS DEL ART. 60 DE LA 
LEY 715) 18.000.000,00

TI.A.2.6.2 TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN 6.596.378.435,00
TI.A.2.6.2.1. DEL NIVEL NACIONAL                                                                 5.871.378.435,00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO FUT DESCRIPCION 
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 2009

TI.A.2.6.2.1.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 3.522.193.435,00
TI.A.2.6.2.1.1.2 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES -SALUD-             3.522.193.435,00
TI.A.2.6.2.1.1.2.1 S. G. P. SALUD - RÉGIMEN SUBSIDIADO                                 3.396.665.166,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.1.1 
S. G. P. SALUD - RÉGIMEN SUBSIDIADO CONTINUIDAD  - 
VIGENCIA 2.981.052.890,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.1.1 
S. G. P. SALUD - RÉGIMEN SUBSIDIADO CONTINUIDAD - 
ULTIMA DOCEAVA AÑO ANTERIOR 239.483.104,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.1.2 
S. G. P. SALUD - RÉGIMEN SUBSIDIADO AMPLIACIÓN 
COBERTURA-VIGENCIA ACTUAL                                               162.336.755,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.1.2 
S. G. P. SALUD - RÉGIMEN SUBSIDIADO AMPLIACIÓN 
COBERTURA-ULTIMA DOCEAVA VIGENCIA ANTERIOR          13.792.417,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.2 S. G. P. SALUD - SALUD PUBLICA                                            125.528.269,00
TI.A.2.6.2.1.1.2.2.1 S.G.P. SALUD PÚBLICA VIGENCIA ACTUAL 115.698.334,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.2.2 
S.G.P. SALUD PÚBLICA - ULTIMA DOCEAVA AÑO 
ANTERIOR 9.829.935,00

TI.A.2.6.2.1.3 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍAS -FOSYGA-              2.276.960.000,00

TI.A.2.6.2.1.3.1 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍAS -FOSYGA- 
REGIMEN SUBSIDIADO CONTINUIDAD                                     2.276.960.000,00

TI.A.2.6.2.1.4 
EMPRESA TERRITORIAL PARA LA SALUD -ETESA -75 % - 
INVERSIÓN EN SALUD, ART.. 60 DE LA LEY 715/2001             72.225.000,00

TI.A.2.6.2.2 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 725.000.000,00

TI.A.2.6.2.2.1 
PARA RÉGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD - APORTES 
DEPARTAMENTO 700.000.000,00

TI.A.2.6.2.2.2 
PARA RÉGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD - APORTES 
COMITÉ DE CAFETEROS 25.000.000,00

TI.B INGRESOS DE CAPITAL (DEL FONDO LOCAL DE SALUD) 5.011.000,00
TI.B.6 RECURSOS DEL BALANCE                                                       5.007.000,00
TI.B.6.2 SUPERÁVIT FISCAL                                                                     5.007.000,00
TI.B.6.2.1 SUPERÁVIT FISCAL DE LA VIGENCIA ANTERIOR                   5.007.000,00

TI.B.6.2.1.2 
RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN (CON 
DESTINACIÓN ESPECIFICA)                                                      5.007.000,00

TI.B.6.2.1.2.1 
RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN SGP (CON 
DESTINACIÓN ESPECÍFICA)                                                      4.000,00

TI.B.6.2.1.2.1.2 RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN - SALUD                      4.000,00

TI.B.6.2.1.2.1.2.1 

RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN - SALUD: RÉGIMEN 
SUBSIDIADO                                                                                 
- SGP CONTINUIDAD 1.000,00

TI.B.6.2.1.2.1.2.2 

RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN - SALUD: RÉGIMEN 
SUBSIDIADO                                                                                 
- SGP AMPLIACIÓN 1.000,00

TI.B.6.2.1.2.1.2.3 RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN - SALUD:  PÚBLICA    1.000,00

TI.B.6.2.1.2.1.2.3 

RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN - SALUD: 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO A LA POBLACIÓN POBRE NO 
AFILIADA                                                                                       1.000,00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO FUT DESCRIPCION 
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 2009

TI.AB.6.2.1.2.3 
OTROS RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN 
DIFERENTES AL SGP (CON DESTINACIÓN ESPECÍFICA)      5.003.000,00

TI.AB.6.2.1.2.3.1 RECURSOS FOSYGA 3.000,00
TI.AB.6.2.1.2.3.2 EXCEDENTES ACTAS DE LIQUIDACIÓN 5.000.000,00
TI.AB.8 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS              4.000,00

TI.AB.8.2 
PROVENIENTES DE RECURSOS CON DESTINACIÓN 
ESPECIFICA                                                                                 4.000,00

TI.AB.8.2.1 
PROVENIENTES DE RECURSOS SGP CON DESTINACIÓN 
ESPECIFICA                                                                                 2.000,00

TI.AB.8.2.1.2 
PROVENIENTES DE RECURSOS SGP CON DESTINACIÓN 
ESPECIFICA - SALUD                                                                  2.000,00

TI.AB.8.2.1.2.1 
PROVENIENTES DE RECURSOS SGP CON DESTINACIÓN 
ESPECIFICA - SALUD: RÉGIMEN SUBSIDIADO                        1.000,00

TI.AB.8.2.1.2.2 
PROVENIENTES DE RECURSOS SGP CON DESTINACIÓN 
ESPECIFICA - SALUD:  PÚBLICA                                                 1.000,00

TI.AB.8.2.3 
OTROS RECURSOS DIFERENTES AL SGP CON 
DESTINACIÓN ESPECÍFICA                                                       2.000,00

TI.AB.8.2.3.1 DE RECURSOS FOSYGA 1.000,00
TI.AB.8.2.3.1 DE RECURSOS ETESA 1.000,00
 

 
SEGUNDA PARTE 

 
PRESUPUESTO DE GASTOS O DE APROPIACIONES 

 
ARTÍCULO 2º.  Aprópiese para atender los Gastos de Funcionamiento, Servicio de la 
Deuda Pública y de Inversión del Municipio de SUPIA- CALDAS durante la vigencia fiscal 
del  1o. de enero al 31 de diciembre del año DOS MIL NUEVE (2009), una suma por valor  
de DIEZ MIL QUINIENTOS DIECISIETE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y 
SIETE MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS PESOS ($10.517.847.762 ) según el 
siguiente  detalle:  
 

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

 TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 10.517.847.762.00
T- TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,098.129.443.00

A-B 
TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ORGANOS DE 
CONTROL 192,197,475.00

A-B CONCEJO MUNICIPAL 118,472,975.00
1.1 GASTOS DE PERSONAL 110,611,809.00
1.1.1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 14,515,319.00
1.1.1.1 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 11,836,092.00
1.1.1.4 PRIMAS LEGALES 2,679,227.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

1.1.1.4.1 PRIMA DE VACACIONES 1,116,486.00
1.1.1.4.2 PRIMA DE SERVICIOS 575,400.00
1.1.1.4.3 PRIMA DE NAVIDAD 986,341.00
1.1.1.4.4 SUBSIDIO DE ALIMENTACION PERSONAL DE NOMINA 1,000.00
1.1.3 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 90,892,490.00
1.1.3.6. HONORARIOS DE LOS CONCEJALES 90,892,490.00
1.1.3.6.1 ORDINARIAS 77,591,150.00
1.1.3.6.2 EXTRAORDINARIAS 13,301,340.00
1.1.4 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 5,204,000.00
1.1.4.1 AL SECTOR PUBLICO 4,074,000.00
1.1.4.1.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 4,074,000.00
1.1.4.1.1.1 APORTES PARA SALUD  960,000.00
1.1.4.1.1.1.1 DE FUNCIONARIOS DEL CONCEJO MUNICIPAL 960,000.00
1.1.4.1.1.2 APORTES PARA PENSION 1,700,000.00
1.1.4.1.1.3 APORTES ARP 54,000.00
1.1.4.1.1.4 CESANTIAS 1,360,000.00
1.1.4.2 AL SECTOR PRIVADO 0.00
1.1.4.2.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 0.00
1.1.4.2.1.1 APORTES PARA SALUD 0.00
1.1.4.2.1.1.1 DE FUNCIONARIOS DE LA ADMINISTRACION CENTRAL 0.00
1.1.4.2.1.2 APORTES PARA PENSION 0.00
1.1.4.2.1.3 APORTES ARP 0.00
1.1.4.3 APORTES PARAFISCALES 1,130,000.00
1.1.4.3.1 SENA 60,000.00
1.1.4.3.2 ICBF 350,000.00
1.1.4.3.3 ESAP 60,000.00
1.1.4.3.4 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 540,000.00
1.1.4.3.5 INSTITUTOS TECNICOS 120,000.00
1.2 GASTOS GENERALES 7,861,166.00
1.2.1 ADQUISICION DE BIENES 1,299,000.00
1.2.1.1 COMPRA DE EQUIPOS 499,000.00
1.2.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 800,000.00
1.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 3,100,000.00
1.2.2.1 CAPACITACION PERSONAL ADMINISTRATIVO 2,000,000.00
1.2.2.8 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 100,000.00
1.2.2.2 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 400,000.00
1.2.2.6 SERVICIOS PUBLICOS 600,000.00
1.2.2.6.5 OTROS SERVICIOS PUBLICOS 600,000.00
1.2.3 OTROS GASTOS GENERALES 3,462,166.00
1.2.3.1 CONSERVACION DOCUMENTOS ARCHIVO 500,000.00

1.2.3.2 GASTOS DE TRANSPORTE DE CONCEJALES RURAL 1,876,000.00
1.2.3.3 OTROS GASTOS  1,086,166.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

 
CODIGO 
FUT 

 
DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

A.2 PERSONERIA MUNICIPAL 
73,724,500.00 

1.1 GASTOS DE PERSONAL 69,909,443.00
1.1.1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 51,786,392.00
1.1.1.1 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 41,873,724.00
1.1.1.4 PRIMAS LEGALES 9,451,668.00
1.1.1.4.1 PRIMA DE NAVIDAD 3,489,477.00
1.1.1.4.2 PRIMA DE SERVICIOS 3,925,662.00
1.1.1.4.3 PRIMA DE VACACIONES 2,035,529.00
1.1.1.4.4 SUBSIDIO DE ALIMENTACION PERSONAL DE NOMINA 1,000.00
1.1.1.5 INDEMNIZACION POR VACACIONES 460,000.00
1.1.1.9 DOTACION DE PERSONAL 1,000.00
1.1.4 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 18,123,051.00
1.1.4.1 AL SECTOR PUBLICO 13,857,163.00
1.1.4.1.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 13,857,163.00
1.1.4.1.1.1 APORTES PARA SALUD  4,028,893.00
1.1.4.1.1.1.1 DE EMPLEADOS DE LA PERSONERIA MPAL 4,028,893.00
1.1.4.1.1.2 APORTES PARA PENSION 5,687,848.00
1.1.4.1.1.3 APORTES ARP 247,422.00
1.1.4.1.1.4 APORTES PARA CESANTIAS E INTERESES 3,893,000.00
1.1.4.2 AL SECTOR PRIVADO 0.00
1.1.4.2.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 0.00
1.1.4.2.1.1 APORTES PARA SALUD 0.00
1.1.4.2.1.1.1 DE EMPLEADOS DE LA PERSONERIA MPAL 0.00
1.1.4.2.1.2 APORTES PARA PENSION 0.00
1.1.4.2.1.3 APORTES ARP 0.00
1.1.4.2.1.4 APORTES PARA CESANTIAS 0.00
1.1.4.3 APORTES PARAFISCALES 4,265,888.00
1.1.4.3.1 SENA 236,994.00
1.1.4.3.2 ICBF 1,421,962.00
1.1.4.3.3 ESAP 236,994.00
1.1.4.3.4 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 1,895,950.00
1.1.4.3.5 INSTITUTOS TECNICOS 473,988.00
1.2 GASTOS GENERALES 3,815,057.00
1.2.1 ADQUISICION DE BIENES 1,006,800.00
1.2.1.1 COMPRA DE EQUIPOS 500,000.00
1.2.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 506,800.00
1.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 2,807,257.00
1.2.2.8 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 2,707,257.00
1.2.2.2 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 99,000.00
1.2.2.6 SERVICIOS PUBLICOS 1,000.00
1.2.2.6.5 OTROS SERVICIOS PUBLICOS 1,000.00
1.2.3 OTROS GASTOS GENERALES 1,000.00
1.2.3.1 CORREO 1,000.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

B. TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO SECTOR CENTRAL 905,931,968.00
1.1 GASTOS DE PERSONAL 617,012,478.00
1.1.1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 341,041,624.00
1.1.1.1 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 246,041,624.00
1.1.1.4 PRIMAS LEGALES 64,500,000.00
1.1.1.4.1 PRIMA DE NAVIDAD 25,800,000.00
1.1.1.4.2 PRIMA DE SERVICIOS 25,800,000.00
1.1.1.4.3 PRIMA DE VACACIONES 12,900,000.00
1.1.1.5 INDEMNIZACION POR VACACIONES 5,000,000.00
1.1.1.6 BONIFICACION DE DIRECCION 15,500,000.00
1.1.1.9 DOTACION DE PERSONAL 10,000,000.00
1.1.1.9.1 VESTIDO Y CALZADO DE LABOR 6,000,000.00
1.1.1.9.2 SUBSIDIO DE ALIMENTACION PERSONAL DE NOMINA 4,000,000.00
1.1.2 INDEMNIZACION DE PERSONAL 1,000.00
1.1.3 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 100,368,198.00
1.1.3.1 HONORARIOS 60,368,198.00
1.1.3.4 REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 40,000,000.00
1.1.4 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 175,602,656.00
1.1.4.1 AL SECTOR PUBLICO 124,087,894.00
1.1.4.1.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 124,087,894.00
1.1.4.1.1.1 APORTES PARA SALUD - ISS 68,543,947.00
1.1.4.1.1.1.1 DE FUNCIONARIOS DE LA ADMINISTRACION CENTRAL 13,000,000.00
1.1.4.1.1.2 APORTES PARA PENSION 25,701,947.00
1.1.4.1.1.3 APORTES ARP 1,842,000.00
1.1.4.1.1.4 APORTES PARA CESANTIAS E INTERESES 28,000,000.00
1.1.4.2 AL SECTOR PRIVADO 23,871,212.00
1.1.4.2.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 23,871,212.00
1.1.4.2.1.1 APORTES PARA SALUD 18,370,212.00
1.1.4.2.1.1.1 DE FUNCIONARIOS DE LA ADMINISTRACION CENTRAL 18,370,212.00
1.1.4.2.1.2 APORTES PARA PENSION 5,000,000.00
1.1.4.2.1.3 APORTES ARP 500,000.00
1.1.4.2.1.4 APORTES PARA CESANTIAS 1,000.00
1.1.4.3 APORTES PARAFISCALES 27,643,550.00
1.1.4.3.1 SENA 1,404,248.00
1.1.4.3.2 ICBF 10,792,576.00
1.1.4.3.3 ESAP 1,404,248.00
1.1.4.3.4 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 11,233,982.00
1.1.4.3.5 INSTITUTOS TECNICOS 2,808,496.00
1.2 GASTOS GENERALES 230,960,245.00
1.2.1 ADQUISICION DE BIENES 52,960,245.00
1.2.1.1 COMPRA DE EQUIPOS 12,960,245.00
1.2.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 40,000,000.00
1.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 125,000,000.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

1.2.2.10 OTROS GASTOS DE ADQUISICION DE SERVICIOS 17,000,000.00
1.2.2.10.1 COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE 8,000,000.00
1.2.2.10.2 IMPREVISTOS 3,000,000.00
1.2.2.10.3 GASTOS FUNERARIOS 2,000,000.00
1.2.2.10.4 CORREO 4,000,000.00
1.2.2.2 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 5,000,000.00
1.2.2.3 SEGUROS 38,000,000.00
1.2.2.3.1 SEGUROS DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 15,000,000.00
1.2.2.3.2 SEGUROS  DE VIDA 15,000,000.00
1.2.2.3.2.2 DEL ALCALDE 10,000,000.00

1.2.2.3.2.3 
DE LOS CONCEJALES (MUNICIPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6, A 
PARTIR DE LA VIGENCIA DE LA LEY 1148/07) 5,000,000.00

1.2.2.3.3 POLIZA DE SEGURO DE SALUD  LEY 1148 8,000,000.00
1.2.2.4 IMPUESTOS Y MULTAS 1,000,000.00
1.2.2.5 ARRENDAMIENTOS 5,000,000.00
1.2.2.6 SERVICIOS PUBLICOS 42,000,000.00
1.2.2.6.5 OTROS SERVICIOS PUBLICOS 42,000,000.00
1.2.2.8 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 15,000,000.00
1.2.2.9 GASTOS ELECTORALES 2,000,000.00
1.2.3 OTROS GASTOS GENERALES 53,000,000.00
1.2.3.1 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 29,000,000.00
1.2.3.1.1 MANTENIMIENTO INMUEBLES 4,000,000.00
1.2.3.1.2 MANTENIMIENTO VEHICULOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 12,000,000.00
1.2.3.1.3 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 13,000,000.00
1.2.3.2 GASTOS FINANCIEROS 7,000,000.00
1.2.3.2.1 INTERESES Y COMISIONES BANCARIAS 2,000,000.00
1.2.3.2.2 OTROS GASTOS FINANCIEROS - CONVENIO  5,000,000.00
1.2.3.3 BIENESTAR SOCIAL Y SALUD OCUPACIONAL 4,000,000.00
1.2.3.3.1 BIENESTAR SOCIAL Y SALUD OCUPACIONAL 4,000,000.00
1.2.3.4 OTROS GASTOS DIFERENTE A LOS ANTERIORES 13,000,000.00
1.2.3.4.1 OTROS GASTOS 13,000,000.00
1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57,959,245.00
1.3.1 MESADAS PENSIONALES 34,960,245.00
1.3.16 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 20,000,000.00
1.3.2 CUOTAS PARTES DE MESADA PENSIONAL 2,999,000.00
A TOTAL INVERSION SEGÚN FUENTES DE FINANCIACION 9,256,495,088.00

AA 
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES - SGP 1,481,401,271.00

AA.1 EDUCACIÓN 576,061,011.00
AA.1.4 CALIDAD 523,106,460.00

AA.1.4.2 
CONSTRUCCION AMPLIACION Y ADECUACION DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 35,000,000.00

AA.1.4.3 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 80,000,000.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

AA.1.4.4 

DOTACION DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA: MOBILIARIO, 
EQUIPOS DIDACTICOS, HERRAMIENTAS PARA TALLERES Y 
AMBIENTES ESPECIALIZADOS PARA LA EDUCACION MEDIA T 15,000,000.00

AA.1.4.5 

DOTACION DE MATERIAL Y MEDIOS PEDAGOGICOS PARA EL 
APRENDIZAJE: AUDIOVISUALES, SOFTWARE EDUCATIVO, 
TEXTOS Y MATERIAL DE LABORATORIO 184,340,437.00

AA.1.4.5.1 PAQUETE ESCOLAR 40,000,000.00
AA.1.4.5.2 DOTACION DE UNIFROMES 114,000,000.00
AA.1.4.5.3 MATERIAL EDUCATIVO 30,340,437.00

AA.1.4.6 
PAGO DE SERVICIOS PUBLICOS DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 5,000,000.00

AA.1.4.6.4 OTROS SERVICIOS PUBLICOS 5,000,000.00
AA.1.4.7 TRANSPORTE ESCOLAR 162,454,545.00
AA.1.4.8 CAPACITACION  (PROGRAMAS PRIMARIA) 4,000,000.00

AA.1.4.9 
DISEÑO E IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE INFORMACION 
(PROGRAMAS SECUNDARIA) 7,208,969.00

AA.1.4.10 ALIMENTACION ESCOLAR (APOYO A RESTAURANTES) 30,102,509.00
AA.1.4.10.1 PRESTACION DIRECTA DEL SERVICIO  30,102,509.00

AA.1.4.10.1.1 
MENAJE, DOTACION Y SU REPOSICION PARA LA PRESTACION 
DEL SERVICIO DE ALIMENTACION ESCOLAR 30,102,508.00

AA.1.4.10.2 
CONTRATACION CON TERCEROS PARA LA PROVISION 
INTEGRAL DEL SERVICIO DE ALIMENTACION ESCOLAR 1.00

AB ASIGNACION DE ALIMENTACION ESCOLAR 52,954,551.00
AB.1.4.10 ALIMENTACION ESCOLAR 52,954,551.00
AB.1.4.10.1 PRESTACION DIRECTA DEL SERVICIO 52,954,550.00

AB.1.4.10.1.2 
MENAJE, DOTACION Y SU REPOSICION PARA LA PRESTACION 
DEL SERVICIO DE ALIMENTACION ESCOLAR 52,954,550.00

AB.1.4.10.2 
CONTRATACION CON TERCEROS PARA LA PROVISION 
INTEGRAL DEL SERVICIO DE ALIMENTACION ESCOLAR 1.00

AC 
PARTICIPACION PARA AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 273,323,441.00

AC.3 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO  (SIN INCLUIR 
PROYECTOS DE VIS) 273,323,441.00

AC.3.1 SERVICIO DE ACUEDUCTO 39,000,000.00

AC.3.1.1 
SUBSIDIOS - FONDO DE SOLIDARIDAD Y PREDISTRIBUCION 
DEL INGRESO 10,000,000.00

AC.3.1.7 AMPLIACION DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO 9,000,000.00
AC.3.1.8 AMPLIACION DE SISTEMAS DE POTABILIZACION DEL AGUA 20,000,000.00
AC.3.2 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 20,000,000.00

AC.3.2.1 
SUBSIDIOS - FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO - ALCANTARILLADO 10,000,000.00

AC.3.2.12 
REHABILITACION DE SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES 10,000,000.00

AC.3.3 SERVICIO DE ASEO 64,323,441.00

AC.3.3.5 
RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE 
RESIDUOS SOLIDOS 64,323,441.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

AC.3.5 
TRANSFERENCIAS PARA EL PLAN DEPARTAMENTAL DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 150,000,000.00

AD PARTIPACION DE PROPOSITO GENERAL PARA DEPORTE 74,868,820.00
AD.4 DEPORTE Y RECREACION 74,868,820.00

AD.4.1 
FOMENTO, DESARROLLO Y PRACTICA DEL DEPORTE, LA 
RECREACION Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE 29,789,038.00

AD.4.2 
CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO Y/O ADECUACION DE LOS 
ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 22,000,000.00

AD.4.5 
PAGO DE INSTRUCTORES CONTRATADOS PARA LA PRACTICA 
DEL DEPORTE Y LA RECREACION 18,000,000.00

AD.4.6 
RESERVAS DE INVERSION EN EL SECTOR VIGENCIA ANTERIOR 
(LEY 819 DE 2003) 5,079,782.00

AE PARTIPACION DE PROPOSITO GENERAL PARA CULTURA 63,651,614.00
AE.5 CULTURA 63,651,614.00

AE.5.1 
FOMENTO, APOYO Y DIFUSION DE EVENTOS Y EXPRESIONES 
ARTÍSTICAS Y CULTURALES 12,841,778.00

AE.5.5 
CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA ARTISTICA Y CULTURAL 20,000,000.00

AE.5.7 DOTACION DE LA INFRAESTRUCTURA ARTISTICA Y CULTURAL 13,190,164.00

AE.5.8 
PAGO DE INSTRUCTORES CONTRATADOS PARA LAS BANDAS 
MUSICALES 8,809,836.00

AE.5.11 
RESERVAS DE INVERSION EN EL SECTOR VIGENCIA ANTERIOR 
(LEY 819 DE 2003) 8,809,836.00

AF 
PARTIPACION DE PROPOSITO GENERAL PARA OTROS 
SECTORES DE LIBRE INVERSION 493,496,385.00

AF.6 

SERVICIOS PUBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE 
VIVIENDA DE INTERES SOCIAL) 35,239,887.00

AF.6.2 
MANTENIMIENTO Y EXPANSION DEL SERVICIO DE ALUMBRADO 
PUBLICO 20,239,887.00

AF.6.5 
CONSTRUCCION, ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS PUBLICOS 15,000,000.00

AF.7 VIVIENDA 101,000,000.00

AF.7.2 
SUBSIDIOS PARA MEJORAMIENTO DE VIVIENDA DE INTERES 
SOCIAL 30,000,000.00

AF.7.3 
PLANES Y PROYECTOS DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA Y 
SANEAMIENTO BASICO 1,000,000.00

AF.7.4 
PLANES Y PROYECTOS DE CONSTRUCCION DE VIVIENDA EN 
SITIO PROPIO 70,000,000.00

AF.8 AGROPECUARIO 40,000,000.00

AF.8.4 
PROMOCION DE ALIANZAS, ASOCIACIONES U OTRAS FORMAS 
ASOCIATIVAS DE PRODUCTORES 10,000,000.00

AF.8.5 
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE ASISTENCIA TECNICA DIRECTA 
RURAL 30,000,000.00

AF.9 TRANSPORTE 32,489,413.00
AF.9.1 CONSTRUCCION DE VIAS 6,250,000.00
AF.9.2 MEJORAMIENTO DE VIAS 6,250,000.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

AF.9.4 MANTENIMIENTO RUTINARIO DE VIAS 19,989,413.00
AF.12 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 20,580,196.00

AF.12.3 
ADECUACION DE AREAS URBANAS Y RURALES EN ZONAS DE 
ALTO RIESGO 1,000.00

AF.12.6 ATENCION DE DESASTRES 10,289,598.00

AF.12.7 
FORTALECIMIENTO DE LOS COMITES DE PREVENCION Y 
ATENCION DE DESASTRES 10,289,598.00

AF.14 ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCION SOCIAL 66,000,000.00
AF.14.1 PROTECCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA 2,000,000.00
AF.14.1.1 CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA 500,000.00
AF.14.1.2 ADECUACION DE INFRAESTRUCTURA 500,000.00
AF.14.1.3 DOTACION DE MATERIALES  500,000.00
AF.14.1.4 CONTRATACION DEL SERVICIO 500,000.00
AF.14.4 ATENCION Y APOYO AL ADULTO MAYOR 15,000,000.00
AF.14.5 ATENCION Y APOYO A MADRES/PADRES CABEZA DE HOGAR 13,000,000.00

AF.14.6 
ATENCION Y APOYO A LA POBLACION DESPLAZADA POR LA 
VIOLENCIA 10,000,000.00

AF.14.13 OTROS PROGRAMAS DE BIENESTAR 20,000,000.00

AF.14.15 
RESERVAS DE INVERSION EN EL SECTOR VIGENCIA ANTERIOR 
(LEY 819 DE 2003) 6,000,000.00

AF.15 EQUIPAMIENTO 83,157,222.00
AF.15.2 CONSTRUCCION DE DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION 13,329,111.00

AF.15.3 
MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE DEPENDENCIAS DE LA 
ADMINISTRACION 13,329,111.00

AF.15.5 

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS DE MERCADO, 
MATADEROS, CEMENTERIOS, PARQUES  Y ANDENES Y 
MOBILIARIOS DEL ESPACIO PUBLICO 56,499,000.00

AF.16 DESARROLLO COMUNITARIO 15,999,999.00

AF.16.1 

PROGRAMAS DE CAPACITACION, ASESORIA Y ASISTENCIA 
TECNICA PARA CONSOLIDAR PROCESOS DE PARTICIPACION 
CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 15,999,999.00

AF.17 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 64,029,668.00

AF.17.1 
PROCESOS INTEGRALES DE EVALUACION INSTITUCIONAL Y 
REORGANIZACION ADMINISTRATIVA 12,500,000.00

AF.17.2 

PROGRAMAS DE CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA 
ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 12,500,000.00

AF.17.12 
RESERVAS DE INVERSION EN EL SECTOR VIGENCIA ANTERIOR 
(LEY 819 DE 2003) 39,029,668.00

AF.18 JUSTICIA 35,000,000.00
AF.18.1 PAGO DE INSPECTORES DE POLICIA 10,000,000.00

AF.18.2 
PAGO DE COMISARIOS DE FAMILIA, MEDICOS, PSICOLOGOS Y 
TRABAJADORES SOCIALES DE LAS COMISARIAS DE FAMILIA. 25,000,000.00

B. CON RECURSOS PROVENIENTES DE REGALIAS POR ORO 2,000,000.00
B.19 GASTOS ESPECIFICOS DE REGALIAS Y COMPENSACIONES 2,000,000.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

 
CODIGO 
FUT 

 
DESCRIPCION 

 
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

AD.19.2 

GASTOS DE OPERACION Y PUESTA EN MARCHA DE LOS 
PROYECTOS FINANCIADOS CON REGALIAS Y 
COMPENSACIONES 2,000,000.00

C. FONDO LOCAL DE SALUD 6,742,383,435.00
C.2.1 Régimen SUBSIDIADO 6,576,979,058.00
C.2.1.1 AFILIACION AL REGIMEN SUBSIDIADO - CONTINUIDAD 6,568,679,058.00
C.2.1.1.1 Con recursos del S.G.P. Vigencia Actual 3,350,762,510.00
C.2.1.1.2 Con recursos del FOSYGA 2,130,343,468.00
C.2.1.1.3 Con recursos de cofinanciación departamental 687,051,881.00
C.2.1.1.4 Con recursos de cofinanciación Municipal - Recursos Propios 154,400,000.00
C.2.1.1.5 Con recursos de cofinanciación Municipal - ETESA 67,500,000.00
C.2.1.1.6 Con otras fuentes de financiación 33,938,709.00
C.2.1.1.7 Otros recursos para regimen subsidiado 25,000,000.00
C.2.1.1.8 Con recursos de rendimientos financieros 10,000,000.00
C.2.1.1.9 Excedentes actas de liquidación 109,682,490.00
C.2.1.3 0.4% INTERVENTORIA DEL REGIMEN SUBSIDIADO 8,300,000.00
C.2.1.4 0.2% SUPERINTENDENCIA DE SALUD 0.00
C.2.2 SALUD PUBLICA 142,904,377.00
C.2.2.1 GESTION EN SALUD PUBLICA 142,904,377.00

C.2.2.1.1 
GESTION DEL PLAN DE SALUD PUBLICA DE INTERVENCIONES 
COLECTIVAS 142,904,377.00

C.2.2.1.1.5 PROGRAMAS DE SALUD PUBLICA SGP 122,504,377.00
C.2.2.1.1.6 CON RECURSOS PROPIOS 10,000,000.00
C.2.2.1.1.7 CON RECURSOS DEL DEPARTAMENTO 10,000,000.00
C.2.2.1.1.8 RENDIMIENTOS FINANCIEROS SGP 400,000.00
C.2.4 OTROS GASTOS EN SALUD 22,500,000.00
C.2.4.13 FUNCIONAMIENTO SECRETARIA DE SALUD 22,500,000.00
C.2.4.13.1 FUNCIONAMIENTO SECRETARIA DE SALUD 4,500,000.00

C.2.4.13.2 
ASESORIA, INTERVENTORIA Y ASISTENCIA SECRETAIA DE 
SALUD 18,000,000.00

D. 
INVERSION CON RECURSOS DE COFINANCIACION MUNICIPAL - 
RECURSOS PROPIOS 716,209,382.00

D.1 EDUCACION 20,000,000.00
D.1.4 CALIDAD 20,000,000.00
D.1.4.3 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 4,000,000.00
D.1.4.8 CAPACITACION ( FONDO ROTATORIO EDUCATIVO) 16,000,000.00

D.3 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO  (SIN INCLUIR 
PROYECTOS DE VIS) 113,600,000.00

D.3.1 
 SERVICIO DE ACUEDUCTO 20,000,000.00

D.3.1.5 
CONSTRUCCION DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO  (EXCEPTO 
OBRAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE) 10,000,000.00

D.3.1.6 
 CONSTRUCCION DE SISTEMAS DE POTABILIZACION DEL AGUA 10,000,000.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

D.3.3 SERVICIO DE ASEO 93,600,000.00

D.3.3.5 
RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE 
RESIDUOS SOLIDOS 54,600,000.00

D.3.3.8 PLAN DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS (PGIRS) 12,000,000.00
S.3.3.12 EDUCACION  EN EL MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS 27,000,000.00
D.5 CULTURA 5,000,000.00

D.5.1 
FOMENTO, APOYO Y DIFUSION DE EVENTOS Y EXPRESIONES 
ARTISTICAS Y CULTURALES 5,000,000.00

D.6 

SERVICIOS PUBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE 
VIVIENDA DE INTERES SOCIAL) 10,000,000.00

D.6.2 
MANTENIMIENTO Y EXPANSION DEL SERVICIO DE ALUMBRADO 
PUBLICO 10,000,000.00

D.7 VIVIENDA 46,000,000.00
D.7.3 REUBICACIÓN DE VIVIENDAS EN ZONAS DE RIESGO 37,000,000.00
D.7.7 PROYECTOS DE TITULACION Y LEGALIZACION DE PREDIOS 9,000,000.00
D.8 AGROPECUARIO 13,150,000.00

D.8.4 
PROMOCION DE ALIANZAS, ASOCIACIONES U OTRAS FORMAS 
ASOCIATIVAS DE PRODUCTORES 13,150,000.00

D.9 TRANSPORTE 60,000,000.00
D.9.1 CONSTRUCCION DE VIAS 30,000,000.00
D.9.4 MANTENIMIENTO RUTINARIO DE VIAS 30,000,000.00
D.10 AMBIENTAL 30,000,000.00
D.10.14 CON SOBRETASA AMBIENTAL - GIROS A CORPOCALDAS 30,000,000.00
D.11 CENTROS DE RECLUSION 4,000,000.00
D.11.6 TRANSPORTE DE RECLUSOS 4,000,000.00
D.12 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 26,025,306.00
D.12.6 ATENCION DE DESASTRES 20,500,000.00

D.12.6.1 
APOYO A INSTITUCIONES RELACIONADAS CON LA 
PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 10,500,000.00

D.12.6.2 
AUXILIOS A PERSONAS AFECTADAS POR DESASTRES 
NATURALES 10,000,000.00

D.12.9 
EDUCACION PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE 
DESASTRES 5,525,306.00

D.14 ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCION SOCIAL 61,698,306.00
D.14.4 ATENCION Y APOYO AL ADULTO MAYOR 18,000,000.00

D.14.6 
ATENCION Y APOYO A LA POBLACION DESPLAZADA POR LA 
VIOLENCIA 10,000,000.00

A.14.10 ATENCION Y APOYO A LOS GRUPOS AFROCOLOMBIANAS 3,000,000.00
D.14.19 OTROS PROGRAMAS DE BIENESTAR 30,698,306.00
D.14.19.1 RESTAURANTES POPULARES 30,698,306.00

D.15 EQUIPAMIENTO 36,626,673.00

D.15.5 

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS DE MERCADO, 
MATADEROS, CEMENTERIOS, PARQUES  Y ANDENES Y 
MOBILIARIOS DEL ESPACIO PUBLICO 26,626,673.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

D.15.3 
MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE DEPENDENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN 

10,000,000.00

D.16 DESARROLLO COMUNITARIO 50,884,403.00

D.16.1 

PROGRAMAS DE CAPACITACION, ASESORIA Y ASISTENCIA 
TECNICA PARA CONSOLIDAR PROCESOS DE PARTICIPACION 
CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 40,000,000.00

D.16.2 
PROCESOS DE ELECCION DE CIUDADANOS A LOS ESPACIOS 
DE PARTICIPACION CIUDADANA 10,884,403.00

D.17 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 42,000,000.00

D.17.2 

PROGRAMAS DE CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA 
ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 30,000,000.00

D.17.6 ACTUALIZACION DEL SISBEN 12,000,000.00
D.18 JUSTICIA 76,301,694.00
D.18.1 PAGO DE INSPECTORES DE POLICIA 10,000,000.00

D.18.2 
CONTRATACION DE SERVICIOS ESPECIALES DE POLICIA EN 
CONVENIO CON LA POLICIA NACIONAL 20,000,000.00

D.18.3 
PAGO DE COMISARIOS DE FAMILIA, MEDICOS, PSICOLOGOS Y 
TRABAJADORES SOCIALES DE LAS COMISARIAS DE FAMILIA. 21,301,694.00

D.18.4 FONDO TERRITORIAL DE SEGURIDAD (LEY 1106 DE 2006) 20,000,000.00

A.18.8 
ACCIONES ORIENTADAS A LA SEGURIDAD CIUDADANA Y 
PRESERVACION DEL ORDEN PUBLICO 5,000,000.00

D.20 APOYO A LA GESTION ADMINISTRATIVA 90,400,000.00
D.20.1. CONTRATOS DE APOYO A LA GESTION 90,400,000.00
D.22 OTROS GASTOS DE INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 10,523,000.00
D.22.1 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 10,523,000.00
D.23 SALUD PUBLICA 20,000,000.00
D.23.1 PROYECTOS DE SALUD PUBLICA 20,000,000.00
E. INVERSION CON RENTAS DE DESTINACION ESPECIFICA 137,000,000.00
E.1 EDUCACION 8,000,000.00
E.1.4 CALIDAD 8,000,000.00
E.1.4.8 CAPACITACION ( FONDO ROTATORIO EDUCATIVO) 8,000,000.00
EA.4 DEPORTE Y RECREACION 4,000,000.00

EA.4.1 
FOMENTO, DESARROLLO Y PRACTICA DEL DEPORTE, LA 
RECREACION Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE 2,000,000.00

EA.4.2 
CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO Y/O ADECUACION DE LOS 
ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 2,000,000.00

EB.5 CULTURA  (ESTAMPILLA PROCULTURA) 18,000,000.00

EB.5.1 
FOMENTO, APOYO Y DIFUSION DE EVENTOS Y EXPRESIONES 
ARTISTICAS Y CULTURALES 9,000,000.00

EB.5.5 
CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA ARTISTICA Y CULTURAL 9,000,000.00

ED.18 JUSTICIA 25,000,000.00
ED.18.4 FONDO TERRITORIAL DE SEGURIDAD (LEY 1106 DE 2006) 25,000,000.00



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

CODIGO 
FUT DESCRIPCION 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 
2009 

EE.14 
ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCION SOCIAL 
(ESTAMPILLAS PRO ANCIANOS) 32,000,000.00

EE.14.4 ATENCION Y APOYO AL ADULTO MAYOR 32,000,000.00
EF.10 AMBIENTAL 10,000,000.00
EF.10.14 CON SOBRETASA AMBIENTAL - GIROS A CORPOCALDAS 10,000,000.00
EG.12 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 40,000,000.00

EG.12.12 
CONTRATOS CELEBRADOS CON CUERPOS DE BOMBEROS 
PARA LA PREVENCION Y CONTROL DE INCENDIOS 40,000,000.00

EI INVERSION CON RECURSOS DE COFINANCIACION    175,001,000.00
EI.1 EDUCACION 120,000,000.00
EI.1.4 CALIDAD 120,000,000.00
EI.1.4.7 TRANSPORTE ESCOLAR 120,000,000.00

EI.3 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO  (SIN INCLUIR 
PROYECTOS DE VIS) 15,000,000.00

EI.3.1 SERVICIO DE ACUEDUCTO 15,000,000.00

EI.3.1.5 
CONSTRUCCION DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO  (EXCEPTO 
OBRAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE) 15,000,000.00

EI.5 CULTURA  (APORTES DEPARTAMENTALES) 20,000,000.00

EI.5.1 
FOMENTO, APOYO Y DIFUSION DE EVENTOS Y EXPRESIONES 
ARTISTICAS Y CULTURALES 20,000,000.00

EI.9 TRANSPORTE (APORTES NACIONALES) 20,001,000.00
EI.9.2 MEJORAMIENTO DE VIAS (INTERMUNICIPALES) 20,000,000.00
EI.9.4 MANTENIMIENTO RUTINARIO DE VIAS 1,000.00
F INVERSION CON RECURSOS ICA 2,500,000.00
F.23 INVERSION CON RECURSOS ICA 2,500,000.00
T  SERVICIO DE LA DEUDA $ 163.223.231,00 
 T.1.17.2 SGP FORZOSA INVERSION LIBRE INVERSION $ 31.093.414,00 
 T.1.17.2.1 CAPITAL $ 25.204.665,00 
 T.1.17.2.2 INTERESES $ 5.888.749,00 
T.1.3 CON SGP AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO $ 120.711.191,00 
 T.1.3.1 CAPITAL $ 91.136.949,00 
 T.1.3.2 INTERESES $ 29.574.242,00 
 T.17.3 CON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION $ 11.418.626,00 
 T.17.3.1 CAPITAL $ 8.735.249,00 
 T.17.3.2 INTERESES $ 2.683.377,00 

 
TERCERA PARTE   

DISPOSICIONES GENERALES 
 
ARTÍCULO 3°.  Además de lo señalado en la Constitución Nacional, el Estatuto 
Orgánico del Presupuesto General de la Nación y lo dispuesto en el Estatuto Orgánico 
del Presupuesto del Municipio de SUPIA-CALDAS, regirán las Disposiciones Generales 
del Acuerdo número 014 de 2009, y se deberán aplicar en armonía,  para asegurar la 
correcta ejecución del Presupuesto General del Municipio.  



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

 
CAMPO DE APLICACIÓN 

  
ARTÍCULO 4°.  Las Disposiciones Generales rigen para las diferentes secciones que 
conforman el Presupuesto General del Municipio. 
Los Fondos sin Personería Jurídica denominados especiales o cuentas, creados por 
Ley, estarán sujetos a las normas y procedimientos establecidos en la Constitución 
Nacional, el Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación y las Normas 
Orgánicas del Presupuesto del Municipio.   

 
DE LAS RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

 
ARTÍCULO 5°.  Corresponde al Municipio, a través de la SECRETARIA DE HACIENDA 
MUNICIPAL y el apoyo profesional que se defina contractualmente efectuar el recaudo 
de las Rentas y Recursos de Capital del Presupuesto General del Municipio.   
PARÁGRAFO. El recaudo de las contribuciones,  impuestos, tasas y demás que figuran 
en el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital, se consideran efectuados a partir 
del pago que realiza el contribuyente  y cuya fecha queda impresa en el 
correspondiente recibo, o  en la copia del documento que contiene la obligación 
tributaria.   
 
ARTÍCULO 6°.  Los rendimientos  financieros  originados con recursos del Presupuesto 
de Rentas y Recursos de Capital, son propiedad del Municipio de SUPIA-CALDAS.  
 
ARTÍCULO 7º. Los Ingresos Corrientes del Municipio y aquellas contribuciones y 
recursos que en las normas legales no se haya autorizado su manejo a otro órgano, 
deberán ser consignados en las cuentas del municipio.  
ARTÍCULO 8º. La Secretaría de Hacienda clasificará las rentas y recursos de capital 
que ingresen al municipio y los pagos que  éste deba efectuar, con el fin de suministrar 
la información necesaria para el manejo de la Política Económica del Municipio. 
Cualquier otra transacción que afecte el ingreso o las erogaciones debe tenerse en 
cuenta para lo anterior. 
ARTÍCULO 9º. La Administración, a través de la Secretaría de Hacienda se encargará 
de la recuperación de las cuentas por cobrar por concepto de cuotas partes pensionales 
y demás servicios que preste el municipio a otras entidades. 
ARTÍCULO 10º. Es responsabilidad de  la SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, 
elaborar el Programa Anual de Caja mensualizado de ingresos y egresos para 
establecer la prelación en la aplicación de los recursos, teniendo en cuenta la 
normatividad vigente. 

 
DE LOS GASTOS 

 
ARTÍCULO 11º.  El presupuesto de Gastos contiene el Plan Operativo Anual de 
Inversiones de conformidad con la Ley. 



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

ARTÍCULO 12º. El presupuesto de gastos se ejecutará de acuerdo con el Programa 
Anual Mensualizado de Caja- PAC, que estará clasificado de la misma forma que el 
anexo del Decreto de liquidación del Presupuesto y será elaborado por la Secretaría de 
Hacienda. 
ARTÍCULO 13º. Los anexos del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y 
Gastos no  forman parte integral del presente Acuerdo, de conformidad con el Estatuto 
Orgánico Nacional, Municipal y Concepto Técnico del Ministerio de Hacienda. 
ARTÍCULO 14º. Los informes sobre las ejecuciones de Rentas y Recursos de 
Capital y Gastos, serán realizados en los diez (10) primeros días de cada mes.  
ARTÍCULO 15º.  El Alcalde en el presente Decrete de Liquidación efectuará la 
codificación, clasificación y definición  programática del Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital y Gastos de acuerdo con el Plan Contable. Igualmente lo hará  en 
las demás operaciones contables y presupuestales que se requieran en el transcurso 
de la vigencia 2009. 
ARTÍCULO 16º. El Alcalde mediante Decreto deberá efectuar las aclaraciones y 
correcciones necesarias para enmendar errores  aritméticos, de trascripción, de 
codificación  y  de ubicación de numerales rentísticos  que  figuren en el Decreto de 
Liquidación del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Gastos para la vigencia 
2009. Igualmente lo hará en los demás actos administrativos que  modifican   el 
Presupuesto.   
ARTÍCULO 17º. Conforme a lo establecido en el Artículo 83 del Decreto Ley 111 de 
1996, el Gobierno en caso de urgencia manifiesta, podrá hacer los movimientos 
presupuéstales que se requieran. 
ARTÍCULO 18º. Es obligatorio para  adicionar al presupuesto  de Rentas y Recursos de 
Capital y para abrir rubros y códigos presupuestales adicionales al mismo, el Certificado 
de Disponibilidad  de Ingresos, documento que  será expedida por  la Secretaría de 
Hacienda  o quien haga sus veces.  
ARTÍCULO 19º. De acuerdo con los requerimientos del Plan de Desarrollo Municipal y 
de la capacidad de endeudamiento del municipio, el gobierno municipal podrá asumir 
compromisos que afecten vigencias futuras previa autorización del CONCEJO 
MUNICIPAL y cumpliendo lo establecido en el artículo 12 de la Ley 819 de Julio 9 de 
2003. 
ARTÍCULO 20º. Toda provisión de empleo deberá corresponder a los empleos 
previstos en la plante de personal. Toda provisión que se haga con violación de este 
mandato carecerá de validez y no generara derechos adquiridos.  
ARTÍCULO 21º. Con el fin de buscar el saneamiento económico y financiero del 
municipio, la Secretaría de Hacienda Municipal podrá efectuar cruces de cuentas o 
compensaciones con personas naturales o  jurídicas de derecho público o privado sobre 
las obligaciones que recíprocamente compartan, de conformidad con el Código Civil.  
ARTÍCULO 22º. El Alcalde deberá modificar los errores aritméticos, de trascripción, 
de codificación y de suma en que se incurra en el presente  Acuerdo y en los diferentes 
actos  que modifiquen el presupuesto. 
ARTÍCULO 23. El Gobierno Municipal en el decreto de liquidación clasificará, codificará 
y definirá las Rentas y Recursos de Capital y los Gastos. Así mismo, cuando las 



                    AAllccaallddííaa  MMuunniicciippaall  
                            SSuuppííaa  --  CCaallddaass  
                            NNiitt..  889900..880011..115500--33  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________  
““HHeecchhooss    CCoonnccrreettooss  ppaarraa  sseerrvviirr  aa  llaa  CCoommuunniiddaadd””  

CCaallllee  3322  NNrroo..  66--1111  TTeell..  88556600221155    ee--mmaaiill::  ssuuppiiaaccaallddaass@@tteelleeccoomm..ccoomm..ccoo  

partidas se incorporen en numerales rentísticos, secciones, programas y subprogramas 
que no correspondan a su naturaleza, las ubicará en el sitio que corresponda. La 
Secretaría de Hacienda, mediante resolución hará las operaciones que en igual sentido 
se requieran durante el transcurso de la vigencia. 
ARTÍCULO  24º. Los recursos destinados a programas de capacitación no pueden 
tener por objeto crear o incrementar viáticos, salarios, bonificaciones, sobresueldos, 
primas, prestaciones sociales, remuneraciones extralegales o estímulos pecuniarios 
ocasionales que por norma no estén establecidos para los servidores públicos, ni servir 
para otorgar beneficios directos en dinero o especie. 
ARTÍCULO 25º. El Alcalde Municipal propenderá por suscribir convenios y contratos  de  
cofinanciación de proyectos para aumentar los recursos para inversión de acuerdo con 
lo establecido en el Plan de Desarrollo. 
ARTÍCULO 26º. El presente presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Gastos se 
erige en un instrumento técnico, contentivo de la previsión anticipada de ingresos y de 
la autorización máxima de gastos a ejecutar durante la vigencia 2009 
ARTÍCULO 27º. Los conceptos de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos no 
definidos anteriormente que figuren en este presupuesto, solo podrán afectarse para los 
fines propios correspondientes a su denominación, conforme al respectivo órgano, con 
fundamento en normas legales. 
ARTÍCULO 28º. De conformidad con la Constitución Política, la Ley Orgánica de 
Presupuesto y el Estatuto  Orgánico  del  Presupuesto Municipal, el Plan Operativo 
Anual de Inversiones hará parte integral del Presupuesto Municipal aprobado para el 
2009. 
ARTÍCULO 29º. Para optimizar el manejo de la información se trabajará con 
números enteros.  
ARTÍCULO 30º. El Alcalde deberá definir los conceptos de rentas y recursos de capital 
y gastos, no contemplados en el presente presupuesto o que por la amplitud de las 
definiciones aquí contenidas de lugar a equívocos o interpretaciones ambiguas. 
ARTÍCULO 31º. El Gobierno Municipal definirá en el Decreto de Liquidación los 
ingresos y gastos, así mismo, cuando las partidas se incorporen en numerales 
rentísticos, secciones y programas y subprogramas que no corresponden a su objeto o 
naturaleza, las reubicará en el sitio que corresponde, mediante decreto expedido por el 
Sr. Alcalde. 
El presente Decreto  rige a partir del primero (1) de Enero del año dos mil nueve (2009)  
y derogan todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE, Y CÚMPLASE 
 
 
 

GERMAN OVIDIO MORENO TOBON. 
ALCALDE MUNICIPAL (E). 


